
74 6ª feira | 23/Abr/2021  - Edição nº 10920

atribuições legais 
conferidas pelo Artigo 47, § 2º, da Constituição Estadual, com fundamento 
no que dispõe o Artigo 6º  da Lei Complementar nº 14 de 26 de maio de 

LOS VAL CARNERI, Escrivão de Polícia 
solicita credencial funcional de Inativo com manutenção do 

porte de arma particular, nos termos do Decreto nº 8.135/2017 e conforme 
. Com 

te pelo Grupo Auxiliar de Recursos Humanos, Delegacia de 
Explosivos, Armas e Munições, Divisão de Infraestrutura, Instituto de 

m sessão ordinária 
e abril do ano 

pelo deferimento do pedido, com a recomendação de que o requerente 
mprovante de aptidão psicológica 

pelo encaminhamento do protocolado ao Instituto de Identificação do 
Paraná e após, de forma direta, à Delegacia de Explosivos, Armas de 

instaurada em desfavor de ADEMAIR DA CRUZ BRAGA JÚNIOR, 
Delegado de Polícia, e AMANDA ZAPPELLINI ZANELATTO, Escrivã de 
Polícia. Expediente já apreciado pelo Colegiado conforme Deliberação n. 
138/2021. Autos com RECURSO ADMINISTRATIVO COM PEDIDO DE 
EFEITO SUSPENSIVO apresentado pelos sindicados através do 
advogado Dr. Miguelangelo Lemos – OAB/PR 59.589. Com manifestação  
do Conselheiro Relator, Dr. Marcelo Lemos de Oliveira, pelo 
conhecimento e não provimento do Recurso, bem como pela remessa dos 
autos ao Excelentíssimo Secretário de Estado da Segurança Pública para 
reexame da decisão; em sessão ordinária realizada através de 
videoconferência no dia dezenove de abril do ano corrente, 
 

                                            D E L I B E R O U 
 
Por unanimidade de votos dos Senhores Conselheiros, acolhendo a 
manifestação do Conselheiro Relator:  
 
I – pelo conhecimento do recurso;  
 
II – no mérito, pelo seu improvimento, mantendo-se a decisão 
consubstanciada na Deliberação nº 138/2021, de 08/03/2021, que decidiu 
pela aplicação das penalidades de advertência e de 30 (trinta) dias de 
suspensão aos acusados  ADEMAIR DA CRUZ BRAGA JÚNIOR, 
Delegado de Polícia, e AMANDA ZAPPELLINI ZANELATTO, Escrivã de 
Polícia;  
 
III – pelo encaminhamento dos autos ao Excelentíssimo Senhor 
Secretário de Estado da Segurança Pública, nos termos do artigo 263, § 
4º, da Lei Complementar nº 14/82 e alterações posteriores. 
 

CONSELHO DA POLÍCIA CIVIL, em 19 de abril de 2021. 
 

SILVIO JACOB ROCKEMBACH 
Presidente 

 
1 - RIAD BRAGA FARHAT      2 - MARCELO LEMOS DE OLIVEIRA 

 
3 - MARITZA MAIRA HAISI           4 - RENATO COELHO DE JESUS 

 
5 - LUCIANA DE NOVAES                 6 - LANEVILTON THEODORO 
                                                                                           MOREIRA 

 
7- ALEXANDRE MACORIN DE LIMA                8 – BRUNO ASSONI 

81172/2021 

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística

Departamento de Estradas de 
Rodagem - DER 

PORTARIA Nº 090/2021-DER 
 

  O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000, RESOLVE:  

 
Designar a servidora Patrícia Oliveira Pereira, RG: 6.831.411-9, como 
Gerente do Sistema de Gestão de Faixa de Domínio  GFD - Portaria nº 
270/2012, em substituição ao servidor Gino Pereira Loyola, RG: 2.090.375-9, 
devido a sua aposentadoria. 

 

270/2012, em substituição ao servidor Gino Pereira Loyola, RG: 2.090.375-9, 
devido a sua aposentadoria. 

 
 Curitiba, 16 de abril de 2021. 

 
            Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Geral do DER/PR. 

80784/2021 

PORTARIA Nº 091/2021-DER 
 
O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE: 

 
 Nome/Cargo/Rg Solicitação Histórico A partir de: 

 
DESI

GNAR 
 
 

Marlene 
Massaneiro 
Ritter, RG. 
8.893.910-7. 

SR OESTE 
 

Como encarregada de 
Licitações, ficando 
dispensado o servidor 
Marcus Vinicius 
Talamini, RG. 
917.393-5, devido a 
sua aposentadoria. 

06/04/2021 
 

 
DESI

GNAR 
 
 

Ivanir de 
Fatima 
Marques da 
Rosa 
RG. 
3.859.336-6 

SR OESTE 
 

Como encarregada 
pela Gestão de Faixa 
de Domínio, ficando 
dispensada a servidora 
Marlene Massaneiro 
Ritter, RG. 
8.893.910-7. 

06/04/2021 
 

 
DESI

GNAR 
 
 

Marcos 
Roberto 
Sibim, RG. 
8.104.958-0 

SR OESTE Como Feitor de Área, 
ficando dispensada a 
servidora Ivanir de 
Fatima Marques da 
Rosa, RG. 
3.859.336-6. 

06/04/2021 

 
Curitiba, 16 de abril de 2021. 

Fernando Furiatti Saboia, 
Diretor-Geral do DER/PR. 

 
80804/2021

PORTARIA Nº 092/2021-DER 
 
O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE: 

 
 Nome/Cargo/Rg Solicitação Histórico A partir de: 

 
DESI

GNAR 
 
 

 
Elis Regina 
Zolett, 
RG. 
8.837.927-6. 

 
Of. nº 

157/2021 
SR OESTE 

Como Gerente de 
Obras e Serviços – 
Área 08 do Escritório 
Regional Vale do 
Chopim – Pato 
Branco da 
Superintendência 
Regional Oeste. 

 
06/04/2021 

 
 
 
 
 
 

 
Curitiba, 16 de abril de 2021. 

Fernando Furiatti Saboia, 
Diretor-Geral do DER/PR. 

 80816/2021

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Diretor Geral, no uso das suas atribuições, conferidas no Decreto nº 2.458, de 
14 de agosto de 2000, alterado pelo Decreto nº 4.475 de 14 de março de 2005, 
comunica que realizará Audiência Pública, com o objetivo de tornar público, co-
lher sugestões e contribuições para a contratação dos serviços de segurança viária 
do PROSEG PARANÁ (Programa de Segurança Viária das Rodovias Estaduais), 
sob competência do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná 
(DER/PR).
A sessão pública virtual será realizada por videoconferência ou outro meio eletrô-
nico na seguinte data e horário:
Data: 07 de maio de 2021
Horário: das 10h às 11h (horário de Brasília)

mentos relacionados com a realização e participação da Audiência estarão dis-
poníveis, na íntegra, no sítio www.der.pr.gov.br, onde será disponibilizado o link 
para a participação da Audiência Pública, próximo à data da sua realização.
Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail anne-
mendes@der.pr.gov.br. 

Em, 22 de abril de 2021

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Geral

80997/2021

Secretaria do Desenvolvimento 
Sustentável e do Turismo 

Instituto Água e Terra  

Portaria n° 10064/2021/OP-GOUT. Prot. 17.078.336-0.  Captação subterrâ-
nea. Outorgado(s) RENATO HERMANN - CPF/CNPJ 303.133.849-91. Paraná 
3. Coordenadas UTM 7.270.782,00 N 793.522,00 E. Validade 2 anos. Finalidade 
Criação animal. Vazão máxima outorgada 7.00 m³/h 4.00 horas/dia 31 dias/mês. 
Município Marechal Cândido Rondon.

80848/2021

Portaria n° 10060/2021/OP-GOUT. Prot. 16.977.032-8.  Captação subterrânea. 
Outorgado(s) MILTON DALBOSCO - CPF/CNPJ 433.202.280-72. Paraná 3. 
Coordenadas UTM 7.282.200,01 N 792.220,00 E. Validade 2 anos. Finalidade 
Limpeza, Criação animal. Vazão máxima outorgada 8.60 m³/h 5.00 horas/dia 31 
dias/mês. Município Marechal Cândido Rondon.

80840/2021

Portaria n° 10059/2021/OP-GOUT. Prot. 17.224.513-7.  Captação sub-
terrânea. Outorgado(s) SOCIEDADE TERRAS DE CANAA - CPF/CNPJ 
08.679.469/0001-00. Tibagi. Coordenadas UTM 7.416.782,00 N 473.837,00 E. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
233267421

Documento emitido em 26/04/2021 15:26:18.

Diário Oficial Executivo
Nº 10920 | 23/04/2021 | PÁG. 74

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

6

5

Inserido ao protocolo 17.554.631-6 por: Nilceia Vaz de Faria em: 26/04/2021 15:27.


